o estado com pior índice de emprego formal da federação e pior índice de exclusão social do País, juntamente com o 

Pará e Alagoas. E não é de se estranhar, diante de tais dados, que o Maranhão também tenha figurado como o estado 

com pior índice de pobreza. Dados do IBGE (2015) indicam que o Maranhão tem uma população estimada em 2014 

de 6.850.884 (seis milhões oitocentos e cinquenta mil e oitocentos e oitenta e quatro) pessoas. Mas, apesar de ter 
extensão de 331.936,948 Km2 e 217 municípios, o rendimento nominal mensal domiciliar per capita da população 

residente em 2014 declarado na Pesquisa Nacional por Amostra de Domicílios (PNAD)/IBGE foi de R$461,00 

(quatrocentos e sessenta e hum reais). 

comprometido, também, pela implantação da infraestrutura necessária para a exploração 

mineral, florestal, agrícola, pecuária e industrial, que se iniciou na década de 19703. 

É nesse contexto que, no bojo das reformas neoliberais implementadas pelo